[1497 06 05]

A dì 5 zugno, vene lettere di Alvixe Sagudino secretario nostro, date in Constantinopoli a dì 4 mazo, come era ivi zonto et acceptato benignamente dal Signor turcho, et havia xposto quello li fu comesso zercha a questi lochi fo dil Zernovich, che erano di la jurisdiction nostra ne li confini di Cataro. Per la qual cossa fue mandato, come ho scripto di sopra.

Item, aver rechieso la trata de' formenti etc. *Conclusive*, nulla havia otenuto, *imo* era stà expedito prestissimo, et il Signor non volleva che lui stesse lì, acciò non desse aviso di quello si faceva. Et per lettere di merchadanti, se intese non era stà ben visto, benché lui scrivesse de sì.

Item, che 'l Signor feva armate di 10 fuste ... galie et 3 barze. Havia fatto capitano quel Enrichi corsaro insieme con Camalli, et havia fato comandamento che tutti i navilii erano cargi de formenti a le Scolosie fosseno mandati a Constantinopoli per bisogno di la sua terra e dil suo paese, et che non era più trate di formenti averte, et che 'l Signor pareva quasi si dolesse che Zorzi Zernovich suo schiavo era stà acceptà a Veniexia, et *etiam* che a Famagosta era stà dato recepto ad alcuni corsari che havia danizato sul suo.

Item, come havia privato di bassà, zoè di uno di quattro bassà grandi Thauth el qual era nostro amicissimo, et havia fatto in loco suo Carzechobli zenero di esso Turco. Et che era morto il signor di Persia fo fiul di Uxon Cassam, et che quelli reguli havia electo un zenero dil Turcho per signor.

[645] Ancora vene lettere di Alexandria di 9 april. Come Campsom era andato a Damasco e recevuto dal signor di Damasco come soldam, et che al Cajero le cosse erano in garbujo, et che de lì in Alexandria nulla si faceva di specie, per la qual cossa dubitavano non seguisse novità nel paexe.

Et poi, per lettere di Beneto Sanudo consolo nostro di Damasco, se intese dicto Campsom non esser ivi; ma ben in quelle parte esser le vie rote, et dubitavano non saria specie, per esser ogni cossa in garbuio. Pur che stevano con guardie, acciò a' franchi non intervenisse qualche danno. Et queste tal nuove venute, la terra stete molto suspesa, et non si feva molto su Rialto di specie, *imo* erano in gran precii perché dubitavano non ne fusse per

vegnir sì in pressa. *Tamen*, era stà messe 4 galie a Baruto et 4 in Alexandria, et electi capitani: a Baruto, Francesco Valier era stato soracomito, et in Alexandria Filippo da cha Tajapiera. Le qual *tamen*, al tempo suo debito, andono a l'horò viazo. Ancora si partì da questa terra la galia dal Zaffo patronizada nuovamente per ser Alvixe Zorzi, et con pelegrini navigoe al Zaffo, i qualli andavano in Jerusalem et ritornavano poi.

In questo tempo, in molte terre de Italia era grandissimo pericolo di peste, et zà in parte era il morbo cominziato, processo per le guerre et carestie, *unde* per la signoria nostra fu facto ogni provisione debita acciò la terra non se infetasse, *quod Deus avertat*. Et erano tre savii deputati a questo sopra la sanità, et in questi giorni ne fono electi do che manchavano; et era questi: Lunardo Marzelo, Jacomo Venier da San Samuel, et Hironimo Bon. I qualli feno publichar che niun che veniva da le terre infrascripte non potesse intrar in la terra, si non era 40 zorni che de lì avesse manchato. Et posto grandissime pene. Le qual terre et luogi qui sotto saranno scripte, dove era pericolo di peste.

Queste sono le terre et lochi dove in questo anno era stato et è garbujo di peste.

Cesena, Rimano, Ancona, Rechanati, Loretto, Ortona da mar, Lanzam, Roma, Napoli, Fiorenza, Pixa, l'Abruzo, Trieste, Muja, Castelnuovo de Istria, San Lorenzo, et San Vincenzo, Segna, Durazo, Albania, la Valona, et Salonichi et Cologna.

Seguita altre nuove.

*Di Spagna, lettere di 8 mazo, di l'orator nostro,
date a Burgos et zonte in questa terra a dì 6 zugno.*

[646] Come esso orator non era ben sano, per non comportarli l'ajere, et dimandava fusse electo il successor. Et che era de lì cativo ajere. Era morto uno suo staffier, et *etiam* la regina era amalata. Che l'havia scripto dapoi le ultime. Che vene molte lettere et speso assà danari in corieri; et che il meglio saria che a Zenoa si dovesse tenir qualche navilio pagato per la liga che non facesse altro che tragetar corieri da Barzelona a Zenoa, ch'è mia 600, che saria bona spesa. Le lettere sariano preste, et li corieri non aspeteriano pasazo a Barzelona.

Item, come de lì si aspectava monsignor de Clarius orator dil re di Franza. Che 'l signor re havia electo tre oratori per andar a Lenguadoch a esser a parlamento con li oratori tre francesi per tratar la pace, i qualli era: lo episcopo de Catania, don Enriche Enrichese de Gusman capitano dil re era in Perpignam, et uno altro chiamato el dottor Ponza, zoè uno episcopo, uno cavalier et uno dottor. Ma è da saper, che dicto don Enricho, in quelli giorni, ritrovandosi a Perpignam, hessendo venuti li soi soldati con quelli di la terra a rumor, esso don Enricho, volendo metter di mezo, li fo trato da quelli di la terra di uno saxo. Vixe ... zorni et morite, siché il terzo orator creato hessendo morto, bisognava elexer uno altro.

Item, che havia conferito con le regal majestà *de loco mutando* a far tal consulti in Italia, et che non era possibile, hessendo zà principiato, et *etiam* hessendo cussì concluso per li capitoli. Et non li parevano di mutar né far di questo rechiesta a Franza, ma che per l'horò sarebeno contenti etc. *De oratoribus fiendis nihil*, et che il signor re era partito de lì et andato alquanto distante, ma pocho, et questo per andar a compagnar sua fiola dompna Ysabella che havia maridata nel re don Hemanuel di Portogallo, la qual *alias* fue mandata nel principe figlio che fu dil re Johanne, che morite, come ho scripto per avanti. Et è da saper, che esso re et regina di Spagna mai volse ni dar ni prometer sua fiola per moglie a ditto re di Portogallo, se prima con effecto non havesse discaziato li zudei di tutto el suo reame. Et cussì fo facto, siché zudei ebeneo *istis temporibus* un'altra persecutione di esser scaziati di Spagna. Et cussì conveneno partirsi, et andono altrove. Di li qual ebrei, di sotto alcuna cossa voglio scriver di la persecutione l'horò, et la sua opinione dil vegnir dil Messia di breve.